

# थोराड अर्थात् गिर्मिरे बिहान



कृष्णमुरारी षण्डारी

थोराडको स्थानीय भाषामा अर्थ हुनेरहेछ-भिर्मिरे । अर्थात् बिहानको भिर्मिरे उज्यालोमा काटिसक्नुपर्ने भन्थ्याइ । हिला गयो कि चर्को धाम, चिप्लने हिउँ र मान्छे उडाउला जसोतगरी चल्ने हावाले यात्रामा अवरोध पुऱ्याउने रहेछ । त्यसमाथि अठार हजार फिट उचाइ पार गर्नुपर्ने हुनाले लेक लामे समस्याले गांजे खतरा पनि भइरहने रहेछ ।

हिमाल पारिको जिल्ला भनिने मनाङ-मुस्ताङका बासिन्दा वापार गर्ने भन्थ्याइको नाम हो, थोराड । ५ हजार ४ सय १६ मिटर अग्लो यो सप्सार्क एक उच्च भन्थ्याइ रहेछ ।

थोराड ला नेपालीहरूमाफत उति चर्चा नपाएको तर विदेशीवीच असाध्यै प्रख्यात नाम हो । यो ठाउँ नेपालमा पर्छ, तर धेरै नेपालीलाई थाहा छैन । विदेशीलाई भने यो ठाउँको अन्तर-कुन्तारबारे थाहा छ । संसारका धेरै भाषामा थोराड लाबारे पुस्तकहरू पनि प्रकाशित छन् । थोराड भन्थ्याइ त हो, तर पार गर्ने हिमाल चढे सरहको बन्दोबस्ती गर्नुपर्ने । परयात्रीले सरसामान जोडेरमात्र पनि नहुने, आफ्नो मन पनि तयार पार्नुपर्ने रहेछ । तन र मन मिल्नेपछि मात्र थोराड लाको पदयात्रा जीवनभर काउकुती लगाउने यात्रा बन्दैरहेछ । जति हिँडेयो, उती काउकुती । अर्थात् जति काउकुती उती हाँसो, अनि हाँसोसंगे आंसु ।

यो यात्रामा उत्साह, उमंग, अत्यास सबै अनुभूति हुनेरहेछ । मन मिल्ने जोडीको मित्रता यात्रामा थकान दूर गर्ने भरपर्दो साधन हुनेरहेछ- एकअर्काका लागि । जोडी नहुनेका जोर आँखा जोडीको खोजमा पल्याक-प्ल्याक यात्राभरि देख सकिन्छ । छोटा कथाका वादशाह भनिने ओ हेनरीको एउटा कथाको सम्कना थोराड वेसक्याम्पमा भयो । एकै खित्तित हाँसेको देखेर सहयात्री पत्रकार वडी पौडेलले भनिहाले, 'विना मेहेको वषाफैँ मिच्छुइ दाइ (वेसक्याम्पका दुईमेहे एक अनि व्यस्त होटलका साहु) को हत्याइ-फत्याइमा हाँसेको अनि मिलेन है ।' उनलाई अनि आफुभरि नभिकाएर कानमा फुसफुनाए, मलाई त ओ हेनरीको एउटा कथाको सम्कना भयो । अर्कोभरि दिनेश सत्याल (सौरभ) ले हाफो कानेबुसी देखेर सुन खरमा व्यंग्य गरे, जाडोवाट वच्ने उपायको खोजी हो कि सान्चे गुरुसन्धना हो ?

अहिले होइन, भरने कोठा पाइयो भने यो प्रसंग त्यही सुनाउला । ओ हेनरीको लघुकथाको सारसंक्षेप थियो- 'युरोपको यस्तै वेसक्याम्पमा एउटा पर्वतारोहीले केही पनि बास पाएन । उसले एउटी केटीको ओझधानमा सँगै रात बिताउनुपयो । चाटको बीचमा तक्रिया राखेर उनीहरू सुते । भोलिपट्टि भिसमिसमे भएपतारोही उठ्यो र पहाड चढ्न

तयार भयो । होटलवाट निस्कनु अघि युवतीलाई व्युँफाएर भन्यो, निम्नो मायाले गर्दा राति बास पाएँ, नत्र त म चिसोले कठ्याग्रिएर मर्ने कि ! अब भने पक्कै यो चुचुरो चढ्छु । केटीले यतिमात्र भनी- 'राति यत्रो जात्रो तक्रिया त नाघने साहस गरेनौं, हिमाल हे केसरौ चढीला ?' थोराड वेसक्याम्पको सनाटामा दुवै मित्रको अट्टहास गुन्जियो । दुवैले भने, धन्य होमीले भने कसैको ओझधानमा तक्रिया राखेर सुत्नुपर्ने । मिच्छुइले तीन बेड भएको छुटेटी कोठा मिलाइदिए, एटचेट टवाइलेट भएको । लगभग १५ हजार उचाइमा अर्थात् त्यो चिसो बतार्ने कोठो होटलको भान्सा, डाइनिंग हल, करिडोरमा अन्य यात्रु तथा परिहारहरूले



ठसाठस भएर रात काटनुपर्नेको थियो । सिजनमा पर्यटकीय क्षेत्रको भीडबाट थाहा पाउन मिच्छुको त्यो माटो छापेको छाना भएको होटल एउटा पाठशाला नै थियो । थोराड विश्वप्रसिद्ध पदयात्रा मार्ग रहेको कुरो हामीले पनि यात्रा सुरु गरेपछि मात्र थाहा भयो । अल्पपूर्ण हिमाललाई परिक्रमा गरिने तीन साता लामो 'विदेशीको पदयात्रा मार्ग' सान्चे रोमाञ्चकारी छ । नेपालीले दुर्गम ठान्ने त्यो ठाउँ विदेशी कोलाहलले गुल्जार छ । नेपालीलाई 'अभिक्राने' धेरै देखिन्छ । विश्वका ६ वटै महाद्वीपका मानिस पुग्नेरहेछन्- अफ्रिका, उत्तर-दक्षिण अमेरिका, अस्ट्रेलिया, युरोप सबै महादेशका । अंग्रेजी, स्पेनिस, चिनियाँ, पोर्चुगल, रूसी, जर्मन, जापानी कुन भाषा बोल्न चाहनुहुन्छ ? बोल्नेहरू बोल्नेलाई । नेपाली बोल्ने भने फाटफुडो छैन । त्यसपछि हिन्दी भाषी छन् । मनाङ जिल्लाकै जनसंख्याभन्दा चार गुणा बढी त विदेशी पर्यटक त्यहाँ पुग्नेरहेछन् । थोराड मनाङ जिल्लाको होइन, यो त आँटुयाको साल्बर्ग पुरोजस्ते

लाग्छ । जबकि आँटुया सिंगी देशभन्दा मनाङ-मुस्ताङको भूभाग बढी होला । हजारौं-हजार विदेशी 'गोरेहरू' के पाउन बेसीसहरदेखि २१ दिन हिँडेछन् होला ? तर अल्पपूर्ण परिक्रमा गरेर लमजुङ, मनाङ, मुस्ताङ, थ्यादी जिल्ला काटेर कास्कीको पोखरा पुग्ने पदयात्रीहरू भन्दा रहेछन्, 'नेपाल सान्चे भू-स्वर्ग रहेछ । मैले पढेर, सुनेर र तस्वीर देखेर जति यो पदयात्राबारे थाहा पाएको थिएँ, त्योभन्दा कता हो कता उल्कट रहेछ, यो ठाउँ । अर्को वर्षो-वर्ष यो देश उत्साही पदयात्रीको आकर्षण रहिरहेनेछ ।' विदेशी पदयात्रीहरूको यो आकर्षणको तिर्खा

**होटलबाट निस्कनु अघि युवतीलाई व्युँफाएर भन्यो, तिप्रो मायाले गर्दा राति बास पाएँ, नत्र त म चिसोले कठ्याग्रिएर मर्ने कि ! अब भने पक्कै यो चुचुरो चढ्छु ।**

नेपालीहरूलाई पनि जगाउनु जरुरी छ । साह्रै न्यून अर्थात् एकाइदे नेपालीले मात्र यात्रा गर्ने अल्पपूर्ण परिक्रमामा आमनेपानी सहभागी हुनुनाले भने आफ्नो भूगोल, जनजीवन र संस्कृति चिन्न पाइनेछ । 'नेपा' नेपाल' बनाउने गण च्युटेरको बेला यस्तो देखा-दर्शन अरु जस्तो छ । पदयात्रा गर्दा हिँड्नु, स्वच्छ सास फेर्नु, पसिना बग्नु स्वाभाविक हो । तर यो पदयात्रा मार्ग यति सुविधायुक्त छ, चाहेको स्वादिष्ट परिकार खान पाइन्छ । आवास एकदमै आरामदायी र सफा छ । सहरवासीले त पत्ताउने गाडो । बिजुली चौबीसै घण्टा उपलब्ध छ । लोडसेडिङको प्रभाव हुँदैन मनाङमा । टेलिफोन संसारभरि गर्न पाइन्छ, बाटो-बाटोमा साइबर क्याफ भेटिन्छन् । पानी शुभ्र छ । पिप्पु हालेपछि मिमरल वाटर किन्नुपर्छ भने छैन । भरनामा यति रहेछन् कि मैले त नाम नै राखिदिएँ- मनाङ भरनाको राजधानी हो । बाटोभरि जंगली रूख-बिरुवा फुलेका, भू-वनोड कसैले

## हिन्दी गीतको मोह

**■ ब्रजेश**

पर्दा बुल्छ, अनि स्टेजमा बत्ती घेरिघरि म्यूरो, घेरिघरि तेज हुन थाल्छ । सङ्गीतको वज्र थाल्छ र नाच सुरु हुन्छ । यहाँसम्म त कुरो साधारण नै लाग्छ । देशको आँखा स्टेजमा सङ्गीतको लय र तालमा हल्लाहरेका मानव आकृतिसँग रमाइरहेका हुन्छन् । अनि सुरु हुन्छ, गीतको बोल । एउटा गी र्मेडको हिन्दी चलचित्रको तथाकथित आइटाउ नाम्बर,

"नयमी उतारो सम्भल के पिया..."

फुड सुन्दा तपाईंहरूलाई वामदेखि बकदुई लगाएका डान्स रेप्टेरेन्टहरूमध्ये कुनै एकको वर्णनजस्तो लाग्न सक्छ । तर यो वर्णन केही दिनअघि राजधानीको एउटा नाम चलेको विद्यालयको अभिभावक दिवसको हो । साना-साना कक्षाका विद्यार्थीहरूका अभिभावकहरू आमन्त्रित उक्त कार्यक्रममा पाँच कक्षाका साना-साना बालबालिकाहरू यो गीतमा नाच्दै थिए । ती कलिला चित्रा बालबालिकाहरू जसलाई आफूले नाचिरहेको गीतको अर्थ पनि थाहा थिएन ।

मलाई यो देखा साह्रै नरमाइलो लाग्यो । एक त नेपाली गीत-सङ्गीतको कुरामा अनि बढी नै समवेदनशील भएको कारणले पनि मलाई त्यो देखा कान्ती-कस्तो लाग्न स्वाभाविकै थियो । यति धेरै गीतहरू हाम्रा भनाइहरू हिन्दी गीतमा किन नचाउनुपर्ने चाख्यता हो ? अर्को कुरा केही गीत हो र त्यसको अर्थ के हो भन्नेसमेत पनि नसोची बालबालिकालाई यसरी नचाउनुलाई मैले हेलेचकचाईवाहेक अरु केही मान्न सकिन । विद्यालयका वरिष्ठ शिक्षक र सहायक प्रधानाध्यापकहरूलाई मैले यसबारे सोझा उठाएरहेका थिएँ । त्यो गीतको अर्थ थाहा नभएको भनेर एकदमै साधारण हिमाले गैरजिम्मेवारीपूर्ण उत्तर दिएर पनिन्छ । तिनको भावमा गन्तीबोधको सानो अवशेषसम्म पनि थिएन । मलाई यस्तो लाग्यो, मानौ यो कुनै गुनासो गरिरहनुपर्ने कुरा नै थिएन । त्यो निम्नको प्रतिक्रियाको देखा एकछिन त मलाई कतै न नै चाहिनेभन्दा बढी भावुक भएको त होइन भन्ने पनि सोच्न बाध्य बनायो ।

अब एकछिन त्योभन्दा केही दिन अघिको अर्कै कुरा गरौं । एउटा नेपाली चलचित्रले ५१ दिन मनाएको अवसरमा आयोजित कार्यक्रममा म सहभागी हुनुपर्नेको थिएँ । समयमा पुग्ने कलतको सिकार भएको नाताले निकै बेर कुन्पुयो । हलभरि अचानक लाउटस्पीकरमा हिन्दी फिल्मको गीत बज्न थाल्यो । मलाई अचम्म पनि लाग्यो, किन त्यहाँ त्यही नेपाली फिल्मको गीत बज्न सक्ने, जसको सफलता मनाउनु हामी सबै त्यहाँ भेला भएको थियो । सम्बन्धित निर्मातालाई पनि त्यो कुराले केही फरक परेको जस्तो लागेन । निकै बेरपछि मैले नै सहन नसकेर मुझे फोरेर भनेपछि मात्र त्यहाँ नेपाली गीतले पागो पायो । मलाई किन टाउको दुबेको होला भनेर मैले बुझ्न सकिन ।

यी बाहेक हामी पिकनिक, पार्टी, बिहेवारी जताततै हिन्दी गीतहरूले नेपाली गीतलाई ओभरलोमा पारेको देखेको । आसन्सारका माध्यमहरू विविध गरेर एएएममा हिन्दी सङ्गीतको बर्चस्व कायम भएको देखिन्छ । कार्यक्रम सञ्चालकहरू जिब्रो फटकारी-फटकारी हिन्दी अभिनेताका पुङ न पुच्छरका व्यक्तित्व गरेर सुनाउँछन् । नेपाली भाइका मोबाइल फोनका रिङटोनहरू पनि धेरैजसो हिन्दी गीतहरू नै बज्ने गरेका हुन्छन् । दूरसञ्चार लगायतका सेवाग्राहकहरूले हिन्दी गीतहरू सोभारवीटीमा उपलब्ध छन् भनेर गर्वका साथ विज्ञापन गर्ने गर्छ । मन्दिरमा भजनको पनि त्यही हुन्छ ।

हिन्दी सङ्गीतसँग मेरो केही खानदानी शत्रुता छैन । म आफैँ पनि हिन्दी गीत र उर्दू गजलहरू सुन्छु । महदी हसन, तलत महम्मूद, फिरोजकुमार, आशा भोंसले र अन्य धेरै त्यस्ता कलाकारहरू मलाई मनपर्छन् । कला र कलाकारको देश, देश र धर्म हुँदैन भनेर म आफैँ बारम्बार भन्ने पनि गर्छु । मेरो गुनासो कतिमात्र हो भने जवसम्म हामीले व्यवहारमा हाम्रो गीत-सङ्गीतलाई माया गर्दैनौं, जवसम्म त्यसको विकास हुन गाह्रो हुन्छ । हिन्दी, अंग्रेजी गीतहरूलाई हामीले प्रश्रय नदिएर केही हाँसि पाउँछौं । उनीहरूका श्रोतारको एउटा ठूलो जमात छ । तर हामी गीत-सङ्गीतका लागि त जे हो, त्यो हामी नै हौं । तर हामी कहिले श्रोताहरूको स्वादलाई, कहिले स्रष्टाहरूको सिजनको स्तरलाई अनि कहिले सम्बन्धित निकायको उदासीनतालाई दोष थोपेर पनिन्छौं । आफूले भने के गरिरहेका छौं भने कुरामा अलिकति पनि ध्यान दिदैनौं । हेरे ! हामीले कहिले हाम्रो गीतलाई माया गर्न सिके ?

brazesh@gmail.com

## नेपालमा ईस्वी संवत्



डा ब्रिजन्दर मानन्धर

संसारका धेरैजसो देशमा प्रचलित ईस्वी संवत्को ईशु ख्रिष्टसँग कुनै सम्बन्ध छैन । यो इसाईहरूको संवत् पनि होइन । रोमन संवत्को विकसित रूपमाथै हो । इपूको आठौँ शताब्दीको मध्यतिर अनौपचारिक रूपमा स्थापित यस संवत्को सुरुमा दस महिना र जनवरीमा ३०४ दिन हुन्थे । त्यसपछि फेब्रुवारीमा २९ दिनको घाटा लाग्यो । प्रत्येक चार वर्षमा फरवरी महिनामा एक दिन थप्ने व्यवस्था मिलाइयो । यो बेलादेखि रोमन धर्म जूलियन क्यालेन्डरको नामबाट प्रचलित भयो । सन् ३२० तिर एक इसाई पदाधिकारीको सुझावअनुसार यो संवत्लाई इसाई संवत्को रूपमा घोषणा गरी ईशु ख्रिष्टको जन्मदेखि गणना गर्ने गरी प्रचलनमा ल्याइयो । गणना अनुसार यो पात्रो ३६५ दिन ६ घण्टाको हुन्थ्यो, जबकि सौरमानसँग गणनाअनुसार वर्षको ३६५ दिन ५ घण्टा ४८ मिनेट ४८ सेकेन्ड हुने भएकोले यो पात्रो वर्षमा १ मिनेट १२ सेकेन्ड बढी भई १२८ वर्षमा करिब १ दिन लाग्छ भन्ने हुन्थ्यो । यो तथ्यलाई एकजना इसाई पदाधिकारीले इसाको आठौँ शताब्दी प्रमाणित गरे पनि त्यतिबेला कसैले यसतर्फ ध्यान दिएन । अन्ततःतात्काल सन् १५८२ र १५८३ को मध्यमा यो पात्रोलाई इसाई दस दिन

(५ देखि १४ अक्टुबर) घटाए तथा ४ सले भाग लाग्ने शताब्दीमा मात्रै १ दिन थप्ने नियम बसाले । नयाँ व्यवस्थाअनुसार १५००, १६०० र १९०० साविकअनुसार ३६५ दिनको हुने र सन् २००० मात्रै लिप इन्डर अर्थात् ३६६ दिनको हुने भयो । यसपछि यो पात्रो ग्रेगोरियन क्यालेन्डरको नामले चिनियो । पापको यो निर्णयलाई युरोपका धेरैजसो इसाई राष्ट्रहरूले अनुसरण गरे पनि बेलायतले भने सन् १५८२ देखिमात्र अमेरिका लगायत आफ्ना उपनिवेशहरूमा लागू हुनेगरी ११ दिन घटाए (३ देखि १३ सेप्टेम्बर) अन्य युरोपेली राष्ट्रले जस्तै यो पात्रोलाई नयाँ रूप दिए । यो

**नेपालले कहिल्यै पनि ईस्वी संवत्लाई आधिकारिक रूपमा प्रयोग गरेको पाइँदैन ।**

गणना आजसम्म यथावत कायम छ । तापनि यसमा केही बृट रहेको तथ्य युरोपेली ज्योतिषहरूले उल्लेख गरी भविष्यमा यसमा सशर गरिनुपर्ने तथ्य औल्याए । यसरी सन् १५८२ र १५८३ मध्य सुधार गरिएको पात्रोलाई बेलायतले १५० वर्षपछि (सन् १५८२ मा) प्रयोगमा ल्याइयो । त्यसबीचमा लेखिएका यात्रा वर्णनसहितका साहित्यमा महिना र तारिख र कहिलेकाहीँ वर्षमा पनि एकपत्तता आएन । फलस्वरूप त्यतिबेलाको मिति निर्धारण आजसम्म पनि समस्याको रूपमा रहेको छ । अन्तर्गत कहिल्यै पनि ईस्वी संवत्लाई आधिकारिक रूपमा प्रयोग गरेको पाइँदैन । मध्यकायमा इसाईहरूको नेपाल आगमनपछि उनीहरूका सम्स्तरहरूमा तथा पछि नेपालमा अंशज दूत बसेपछि उनीहरूका पत्रमा यो संवत् केही मात्रामा प्रचलनमा

बरोच बनाएफैँ देखिन्छ, भोग्न पाइन्छ । अनेक चराचुरूगी, घोरल, जौरी गाईसँग भेटघाट हुन्छ । नेपाली मूल्यमा विदेशी पर्यटकले पाउने सुविधा एक नेपालीले पनि पदयात्रा मार्गमा पाउँछ । महगो होला, टुरिष्टमात्र जाने ठाउँ हो भन्ने पटकैँ छैन । यो मार्गमा नेपाली भनेपछि केही मूल्य घटाउने आमचलन छ, यति होटल मनाङका विनोद गुरुङले भने । देशभर वषाङ्कृत जारी रहेको बखत मनाङमा हिउँदे तरकारी के खानुहुन्छ-काउती, बन्दा, गाजर, थरीथरीका साग ! यो सबै देखा नेपालीहरू अल्पपूर्ण परिक्रमा गर्न ओझरिनुपर्ने हो । यहाँका घर-होटेर बाह्रै महिना खाली नै नहुनुपर्ने हो । कमसेकम देशमा बालिग मताधिकार पाएका तर देशको विशेषता थाहा नपाएका एसएलसी दिग्देखि विश्वविद्यालय अध्ययन गर्दै गरेका १६-२५ वर्ष उमेरभित्रका युवा-युवती देशदर्शनमा लानैपर्छ । राज्यले पनि कमचारीलाई दुर्गम भन्ने विदेशको विद्यार्थीलाई पनि देशका विभिन्न ठाउँ घुम्न, अध्ययन गर्न वाध्यात्मक रूपमा जानुपर्ने व्यवस्था गर्नुपर्छ । राज्यले भावी पुस्तालाई देशप्रति समवेदनशील बनाउन सगानी गर्नुपर्छ । यो हुनसक्छ भने थोराड यात्राबाट नेपाली यात्रु पनि मनाङ-मुस्ताङ यात्रा गरेर विश्वकै अर्को गोलाइँ भनिने हिमालपारि पुग्नेछन् । उनीहरूले सबैभन्दा पहिला पाठ्यपुस्तकमा पढेको 'हाम्रो देशको उत्तरतर्फ हिमाल छन्' भन्ने भनाइ सत्याउनेछन् । मनाङ-मुस्ताङ जिल्लावाट हिमाल उत्तर होइन, दक्षिणतर्फ पर्छन् ।

मनाङको विशेषता वस्तीसँगै हिमाल रहनु हो । जुन घर-होटेरमा बासिन्छ, ठीक त्यसको सामून्ने दक्षिणतर्फ ठिड्या हिमाल उभिएको हुन्छ । थोराङ जाँदा बाटोमा पर्ने मनाङ गाउँ राजधानीको उमेलजस्तै छ । तर त्यहाँ बसेर हिमाल, ग्लासियर, नदी, ताल नागा आँखाले हेर्न पाइन्छ । चुचुरोमा हिउँ पर्छ, थुपिन्छ, त्यो पल्लेर बग्छ, तालमा पानी जम्छ र त्यो पानी साँगापूर्ण ताल नाघेर मस्याङ्दी नदीमा मिसिएको एकै सटमा क्यामेराले खिच्न सकिन्छ । त्यतिमात्र होइन, आफ्नै क्यामेरा अर्कोलाई दिएर त्यही व्याकग्राउन्डमा आफ्नो तस्वीर खिचन र फ्रेम हालेर घरको भित्तामा टाँस्न सकिन्छ । हिमाल र हिउँ टुट्न, छुट्न र देखा पाइनेमात्र होइन, थोरालतर्फ अगाडि बढ्दै जाँदा दर्जनौँ चुचुरा पदयात्रीको कर्मभन्दा तल देखिन्छन् । यो यात्रामा उत्साह थपने यति धेरै कुरा छन्, जोकसैको मन त्यसै-त्यसै उताउलिन्छ । विदेशी पर्यटक अगालो माई भाविविह्वल भएको मिटर-मिटरको दूरीमा भेटिन्छन् । यात्रा गरेर फर्केकाहरू हतका भाएको शरीर, दुई-चार घण्टा हिँडेका पनि दम नफल्ने फोक्सो, कैंडा नलाग्ने खुट्टा, हिँडेका प्रफुल्ल हुने मनले औधी हाँसिएका हुन्छन् । खुसानी नफल्ने ठाउँ भए पनि खुसानीमा टिम्टुर होलर हरेक छाप छाप खान्छन्, मनाङदेखि । पिरा खुसानी मनाङ जानेहरूले कोशेली लिएर जाउन् ।

bhandarykm@yahoo.com



## सिउँडी कुण्डलिनी जागृत भयो

**■ विमल निगम**

'जय सतीमैयाकी !' सेठजीले मुस्कुराए भने, 'जानोस-जानोस, प्रवचन सुरु भइसक्यो ।' म र काजीमान हतार-हतार भन्थ्याइ चढ्न थाल्यौ । केही महिनादेखि हामी 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र'मा नियमित रूपले धार्ष्टेका थियौ । काजीमानको जोडले गर्दा म पनि सदस्य भएको थिएँ । महिनाको तीन सय पचास रिपयन्टको । निकै हिलो भइसकेको थियो । हामी पछिल्लरको लाइनमा गएर लुक्नुक बस्यौ । हामीतिर कोधले हेरेर लगभग तेइस-चौबीस वर्षको गेरुवा वस्त्रधारी पठ्ठो बाबाले फेरि प्रवचन शुरू गरेर 'योगमा कुण्डलिनी जागृत गर्नु सबभन्दा महत्त्वपूर्ण हुन्छ । सम्पूर्ण योगादि क्रियाको निचोड यही हो । योगदान शरीरको सातै चक्र सक्रिय भइसकेपछि कुण्डलिनी जागृत हुन्छ...' मेरो ध्यान प्रवचनमा पटकैँ थिएन । काजीमान मुग्धभावमा दुवै आँखा चिम्लेर सुनिरहेको थियो । 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र' सेठजीको नयाँ भवनमा सञ्चालन गरिएको थियो । तल धान, गहुँ, जौ, आलस, मकै, चना, मटर आदिको खरिद-बिक्री हुन्थ्यो भने माथि तलामा योग, ध्यान, प्रवचन आदि सुचारुसँग चल्ने गर्थ्यो । गल्लाको कामबाट केही फुसर् हुनासाथ सेठजी माथि आएर अध्यात्ममा उत्साहासय लाग्थे । कहिलेकाहीँ मञ्चमा आएर बाबाको साटो आफैँ प्रवचन पनि दिन्थे । 'काजीमान ...' म कानमा फुसफुसाएँ । काजीमानले सुस्ती एउटा आँखा खोलेर मलाई हेर्नथे । 'अगाडि चुन्नी काकीसँग बसेकी रातो कुरा-सलवारकी तरुनी को हो ?' मैले विस्तारै सोधेँ । 'चुप लाग !' मलाई काजीमानले आँखे-आँखामा हप्फएको जस्तो लाग्यो । सेठ वनबारीमल आध्यात्मिक चेतका थिए । व्यापार-व्यवसायको मामलामा जिल्लाभरि पक्का मानिन्थे । जसुकैमा पनि नाफा लिन सक्थे । चाहेँ त्यो अध्यात्म नै किन नहोस् । 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र'को पनि यही स्थिति थियो । उनको 'धानुका राइस मिला'को यो पनि पूरै नाफामा चलिरहेको थियो । 'कुण्डलिनी जागृत गर्नु पवित्र धार्मिक क्रिया पनि हो । यसले शरीर शुद्धिमात्र गर्दैन, आत्मालाई पनि परमात्मामा जोड्छ । यही आत्मा र परमात्मामा मधुर मिलन नै सारमा योग हो । योगमा सतीमैयाकी...' सदाकै जफकारको एक तिखो निनादका साथ बाबाले प्रवचन सक्काए । तत्पश्चात सतीमैयाको ठूलो तर्खीर तल चाँदीको थालीमा छोपेर राखिएको प्रसाद विवरण गरियो । मैले दुई हात बापेर लिएँ । आज प्रसादमा सोहन हनुवाको प्रधानता थियो । (मलाई अध्ययनको सिलसिलामा आफ्नो गुहनगर छोडेर काठमाडौँ जानुपर्ने भयो । यसले गर्दा 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र'सँगको लामो सहवासको ठाउँ अन्त्य भयो ।) 'म आकाशगंगा कम्युटर सेवा केन्द्र'वाट क्लास लिएर लुक्लु घर फर्किरहेको थिएँ, नयाँबानेश्वर चोकमा कुनै परिचित अणुहार र आकृतिगत व्यक्त देखाएपछी ।

**'कुण्डलिनी जागृत गर्नु पवित्र धार्मिक क्रिया पनि हो । यसले शरीर शुद्धिमात्र गर्दैन, आत्मालाई पनि परमात्मामा जोड्छ ।'**

'कसको भयो त ?' काजीमानले सतर्क आँखाले मलाई हेर्नथे । केहीबेर मौन धारण गर्थे । त्यसपछि विस्तारै भन्यो, 'तिमी गृहसकेपछि लगत्तै 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र' बन्द भयो, अब त्यसको अस्तित्व छैन ।' 'कसरी काजीमान ??' मेरो उत्सुकता चरममा थियो । 'त्यो पठ्ठो बाबाको तिम्रीलाई सम्झना होला, त्यसले लाठी रीपयन्सहित सेठजीको आरुपुष्पना दोब्बर उमेरकी सेठजीलाई उडाएर लगेथे । आमा-सेठजीलाई उडाएर लगेथे । मुन्छु, मरेल पटनामा कुनै सौँ बसेको छ । बाबालाई एक्लै मुन्छुमा भेटेको थिएँ भन्नेहरू पनि छन् । जे होस्, सेठजीको चाहिँ विजोको छ । उनी पूरै वैरागी भएका छन् । व्यापारवाट पनि उनको मन हटिसकेको छ । यस्तोमा 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र' चल्ने कसै भएन ।' 'हामीलाई सिकाउंदा-सिकाउंदा बाबाकै कुण्डलिनी जागृत भएछ ।' मैले भने । 'काजीमान चुपचाप टोलाइरहेको थियो । 'कुनै एकजनाको भए पनि कुण्डलिनी जागृत त भयो नि, यसले 'सतीमैया अध्यात्म केन्द्र' चल्ने सक्ने भएको मान्नुपर्छ, होइन त काजीमान ?' काजीमानले मेरो ठुटा तरुचाएको अन्तार बनायो । 'जय सतीमैयाकी !' मैले एक्कासी स्वयंसेवको अनिवार्य अभिवादनलाई सम्भले । 'जय सतीमैयाकी !' मेरो 'लंगीटिया यार' काजीमानले यसतर्फ मेरो अभिवादन सोही प्रकारले फर्कायो ।

दयालले बताए । गत नोभेम्बर २४ मा अहिलेसम्मकै सबभन्दा बढी ९ लाख ५१ हजारले यात्रा गरेका थिए । भारतको केन्द्रीय र दिल्ली सरकार मिलेर बनाएको खर्चियो योजनालाई जापानले सहोदयपूर्ण ऋणमार्फत सहयोग गरेको छ । दिल्लीको सञ्जाल उति प्रभावकारी लाइने । त्यसैले सञ्जाललाई सहकारि फेलाउने अभियान जारी छ । दिल्लीको रेल कर्पोरसनले टाँकाका 'काय' प्रगाथि गरे । लेखिएका थुप्रै सहयोगदेखि दिल्लीका सडकभरि नै देख्न सकिन्छ । लक्ष्यहरू तोकिएका छन् र समयभै काम जिशाएर तिनलाई भेट्नुपर्नेछ । त्यो सबै जश इ. शीधरणलाई नै जान्छ, जो आफैँचाहिँ जश नेपालका थुप्रैले दिल्ली मेट्रोमा चिकित्ता ल्याउने खालको संसार पाउनेछन्, जसको आफ्नै संस्कृति र भाषा छ । हाम्रो जनकपुर र भारतको जयनगरबीच शंखे हीराफैँ प्रथिनने त्यो सगृहालयमा राख्न किला भइसकेको वस्तुबाहेक नेपालमा रेल छैन । त्यसैले नेपालको के कुरा गुन तर विश्वकै सबैभन्दा ठूलो रेल सञ्जाल भएको भारतका लागि पनि मेट्रो पूरै नयाँ र गज्जबको अवधारणा हो । यो सुन्दर र सफामात्र छैन, यसको यात्रा अनुभव सजिलो, सस्तो र निकै हदसम्म छिटो पनि हुन्छ । डिब्बाहरूको सुन्दर स्वरूप, योजनाबद्ध सुचना प्रणालीसहितका भव्य प्लेटफर्म र जमिनमूनि-माथि हुँदै बग्ने टुप्पाका कारण मेट्रो नयाँदिल्लीका महत्त्वपूर्ण चिनारी मध्येको एक भएको छ । मेट्रो तीन स्टा म चल्छ र सबैको कुल लम्माइ ६८ किलोमिटर छ । हाम्रो मिहदरवाजस्तै भारतका महत्त्वपूर्ण सरकारी अफिसहरू रहेको ठाउँ सेन्ट्रल सेकेटरीट, दिल्ली विश्वविद्यालय, पुरानो दिल्लीको मुटु चारिनी चोक र नयाँदिल्ली सरोभित्रको पनि सडकको रूपमा वर्णन गरिने ढाका लगायतका स्थानलाई मेट्रो सञ्जालले जोडेको छ । यही बुझाएर मेट्रोले सञ्चालनको छैटौँ वर्ष पूरा गर्छ । वैश्वक यसमा ४ लाख २९ हजारले यात्रा गर्न पाउने

## दिल्लीको मेट्रोमा सरर

यसै महिनाको सुर्तिर मैले नयाँदिल्लीको मेट्रो रेल चढ्न पुग्छाँइ दुई कारण थिए । पहिलो, ढाकाबाट सेन्ट्रल सेकेटरीट पुग्न सबैभन्दा सजिलो यातायात माध्यम त्यही थियो । मेट्रोको अन्तिम स्टेशन सेकेटरीटबाट म बसमा जंगपुरा एस्टेन्सनको फ्याट्याटमा पुग्न सक्थे । दोस्रो, संसारकै उल्कट मध्येको एक सहरी यातायात प्रणाली भनि व्यापक रूपमा वर्णन गरिएको प्रख्यात मेट्रो हेर्न चाहन्थेँ म । शंके छैन, दिल्लीको गज्जबको रेल प्रणाली भारतीय राजधानीका शीर्ष पर्यटकीय गतय मध्येको एक भएको छ । बेला-बेला आइफोनमा इन्टरनेट ब्राउज गर्दै ३० किलोमिटर जतिको दूरी यात्रा गर्दा मैले सुविधासम्पन्न ट्रेन डिब्बाभित्रको जीवन वातावरणको मात्रै मजा लिइन, तीन तले घरको उचाइबाट सहरको अवलोकन पनि गरेँ । अन्ध र मोटा खम्बामा आँडेको रेल टुप्पाक सडक माथिबाट जान्छ । तल सडकमा ठाउँ र गतिकका यात्रुलाई ट्राफिक जामसँग मलबैँ भाए । मेट्रो प्रत्येक चार मिनेटमा स्टेशन आइपुग्छ, जसले गर्दा मानिसहरू तिनका घडीले घडाउने प्रकृत गेट मा लगेर बसका छुवाछापछि ढोका फोर्छन् । अनि प्लेटफर्ममा जाँदा ट्रेन पछिने । जब आउँछ, भित्र छिर्ने । पूरै प्रक्रिया कति व्यवस्थित र सजिलो लाग्यो भने त्यसको तुलना मलाई

साइकोसफ्ट विन्डोजसँग गर्न मनलाग्यो । कम्युटरको खासै ज्ञान नभएको व्यक्तिले पनि जसरी एएसएस बर्ड काल खोलेर चिट्ठी टाइप गर्न सक्छ (विन्डोजसहित अगाडि 'डस'को जमानामा यो कहाँ त्यति सजिलो थियो र ?) त्यसैगरी ट्रेन चढेको अनुभवे नभएकाहरू पनि मेट्रोमा यात्रा गर्न सक्छन् । छ वर्षअघि दिल्लीमा मेट्रोको उद्घाटन हुँदा अस्थिरा त्यस्तो थिएन । दिल्ली मेट्रो बनाउने व्यक्तिकेरेलाका इलातुभालापिल शीधरणलाई 'सियाली हिरोक' जस्तो डाइ टाइम म्यागेजिनले २००३ मा मेट्रोको पहिलो दिनलाई 'होहालपूर्ण' भनी वर्णन गरेको थियो । दक्षिण कोरियामा बनेका ट्रेनहरूमा चढ्न १० लाखभन्दा बढी व्यक्तिकेरेला थिए र तिनीहरूले प्लेटफर्ममै पिसाब फोर्निएर थुन सुन्नकै लागि आपतकालीन अवस्थामा ट्रेन रोक्न प्रयोग गरिने स्वीचहरू थिचिएर र ३० हजार टोकन आफैँसँग लिएर हिँडे । त्यो घटनाले मेट्रो अधिकांशहरूलाई स्थानीय रेडियोहरूमा विज्ञापन गर्न प्रेरित गर्छो । 'पिउने, मालो होइन,' विज्ञापनहरूले भने 'पियालीगोलेको भाषा फोर्ना गर्छो, दुका भाने र घरपालुवाहरू नलाउने । डिब्बाको स्वीच र मेसिनहरू नबिगाँयो ।' माथि उल्लेख गरेँ, अहिले त्यो सबै अर्कै युगको कथाजस्तो लाग्छ । यद्यपि भारत न पयो, जापान अफेन्सुस गर्छो । 'नागरिकहरूको स्वयम्सेवका मञ्च'को उद्देश्य डिब्बा र प्लेटफर्ममा अनुशासनहीन यात्रुलाई तह लगाउनु र अनावश्यक क्रियाकलापमा टुट्टि पुऱ्याउनु हुनेछ ।



**दिल्लीको रेल प्रणाली भारतीय राजधानीका शीर्ष पर्यटकीय गतय मध्येको एक भएको छ ।**

माथ्यो । आवेदन टुले परे । यस्तो लाग्यो, मेट्रोलाई पैसा दिइने स्वीकृत प्रकृता अनु-ज दयालले एउटा समाचार एजेन्सीलाई भन्ने- 'उनीहरूले 'स्वयम्सेवकहरू खनिदिशत हुनेछन् र उनीहरूलाई पैसा दिइने स्वीकृत प्रकृता अनु-ज दयालले एउटा समाचार एजेन्सीलाई भन्ने- 'उनीहरूले